
Tirsdag den 29. april 1997 (F 62) 6409 

Til hr. Keld Albtechtsen om navnet: Det, jeg 
mest var optaget af i min bekymring over nav- 
net, var alene det> at det skal kaldes Slesvig, alt- 
så Euroregion Slesvig, for jeg mener, at Slesvig 
er et håbløst navn i den forbindelse, og jeg kan 
ikke forstå, at folk, der lever i Sønderjylland, 
kan finde på at foreslå det, for det vækker altså 
nogle følelser; men nu forstår jeg, at man vil lave 
det om. Men om regionerne hedder euroregio- 
ner eller ej, er jeg helt kold over for, hvis jeg må 
sige det lidt bramfrit. 

Til hr. Peder Sønderby: Jeg forventer da, at 
indenrigsministeren giver mig klare svar på 
mine spørgsmål, og så handler det jo om, at hvis 
ministeren giver klare svar, er der ingen diskus- 
sion om det punkt. 

Og så vil jeg da også takke for rosen fra hr. 
Peder Sønderby, men så synes jeg, hr. Peder 
Sønderby skulle tage dét med ned til sine Ven- 
strekolleger i Sønderjyllands Amt, at der faktisk 
i mit indlæg lå en stærk kritik af, at man ikke har 
lyttet nok til folk, og en opfordring om at give 
sig god tid og at indskrive forsikringerne i afta- 
len. 

(Kort bemærkning). 
Jan Køpke Christensen (FP): 
Nu kom det så frem: I sin ros af SF's ordførers 
indlæg havde hr. Peder Sønderby fuldstændig 
misforstået indlægget, i hvert fald hvis man skal 
tro på det, hr. Sønderby sagde tidligere. 

Men i den dagsorden om at opfordre Sønder- 
jyllands Amt til at afholde en folkeafstemning, 
som bliver foreslået her, og som Fremskridts- 
pattiet jo støtter hundrede procent, mener jeg at 
man godt kunne have indflettet i hvert fald at 
udsætte afgørelsen til efter amtsrådsvalget. Og 
jeg forstår, at SF er fuldstændig enig og på linje 
med Fremskridtspartiet her, og det er vi selvføl- 
gelig overordentlig lykkelige for. 

For i Sønderjyllands Amtsråd foreslog Frem- 
skridtspartiet en folkeafstemning, og fra SF's 
side foreslog man netop også i Sønderjyllands 
Amtsråd, at det i det mindste blev udsat til efter 
næste amts- og kommunalvalg, og det mener 
jeg faktisk er vigtigt, og derfor vil jeg spørge SF, 
om det er en idé at få det indflettet, og om SF er 
hundrede procent indstillet på at stemme for 
den dagsorden om en lokal folkeafstemning, der 
ligger hér. 

(Kort bemærkning). 
Steen Gade (SF): 
Sagen er jo, at vi ikke herfra kan bestemme, 
hvad der skal ske i Sønderjylland, og derfor er 
min melding om, hvordan vi stemmer til den 
dagsorden, der handler om en folkeafstemning, 
for det første en melding om, at vi går ud fra, at 
det kan vi ikke bestemme, og for det andet en 
melding om, at SF faktisk mener, at i den slags 
situationer skal der være mulighed for folkeaf- 
stemninger også fra neden, og det har vi så valgt 
at markere ved at undlade at stemme. 

(Kort bemærkning). 
Jan Køpke Christensen (FP): 
Jamen der er jo ikke tale om, at vi skal bestemme 
noget her; det er en opfordring, og det står klart 
i dagsordenen, at det er en opfordring. Det har 
ikke noget at gøre med at bestemme noget. Så 
den argumentation duer altså ikke. 

(Kort bemærkning). 
Steen Gade (SF): 
Jeg synes, hr. Køpke Christensen skal være glad 
for, at jeg vil undlade at stemme. 

Formanden: 
Så har der været tre omgange med korte 
bemærkninger til hr. Steen Gade, og nu er det så 
fru Elisabeth Arnold som ordfører. 

Elisabeth Amold (RV): 
I Som en person, der ikke er bosat i Sønderjyl- 

land, har jeg med mild undren fulgt debatten 
om denne sag igennem den seneste tid, men jeg 
tror, vi alle sammen har fået breve fra folk, der 
har været meget optaget af sagen, og i ét af de 
breve, jeg fik for et par dage siden, stod der: Ja 
til samarbejde indadtil, men nej til samarbejde 
udadtil. Og så spørger man jo sig selv: Hvad 
skal samarbejde så til for, hvis man ikke vil 
samarbejde med dem, der er uden for éns eget 
land? Så der har vist været mange misforståelser 
og mange mærkelige ord i denne sag. 

Hr. Steen Gade fra Socialistisk Folkeparti 
holdt en tale, som næsten også kunne have 
været holdt af mig, men nu kom han desværre 
først. Men grundlæggende er Det Radikale Ven- 
stre tilhænger af grænseoverskridende samar- 
bejde. Det er og bliver en god idé. 

Det er blevet sagt, at grænser er historiens ar, 
og hvis man kigger rundt i Europa, vil man net- 
op se disse bredere eller smallere striber af 
udkantsområder, områder, hvor der ikke er 


